



**Naalakkersuisoq for Finanser og  
Indenrigsanliggender**  
/HER

**Dato:** 13. maj 2013  
**J.nr.:** 01.31.06/13-00620

**Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning mandag  
den 6. maj 2013 (sagsnr. 01.31.06/13-00620)**

**Konsekvensrettelse af administrativ fejl vedr. FU – afgørelse nr. 11-562, godkendt d.  
09. december 2011**

Naalakkersuisut indstiller,

- **at** bevillingen på hovedkonto 87.75.02 Miljøafbødende foranstaltninger på Dundas projekt nr. 996.74.002 Miljøafbødende foranstaltninger på Dundas nedsættes med 25,0 mio. kr. i 2013, og
- **at** projektet er oprettet af hensyn til økonomisk styring i Selvstyrets regnskabssystem, selv om projektet på ingen måde har indflydelse på bevillingslovene og Landskassens regnskab

**Finansudvalgets bemærkninger**

Med ansøgningen ønsker Naalakkersuisut at nedsætte bevillingen på hovedkonto 87.75.02 Miljøafbødende foranstaltninger på Dundas med 25 mio. kr. Formålet er at korrigere en administrativ fejl begået af Naalakkersuisut ifm. Finansudvalgets afgørelse vedr. oprettelsen af hovedkontoen og projektbevillingen (11-562). I daværende sag ønskede Naalakkersuisut bevillingen forhøjet med 25 mio.kr. for 2011, men indtægtsførte ikke samtidig midlerne fra den danske stat, hvilket resulterede i en negativ DAU-effekt på 25 mio. kr. i 2011. Finansudvalget påpegede dette, men Naalakkersuisut indtægtsførte efterfølgende ved en fejl alle midlerne fra den danske stat – 25 mio. kr. for 2011 og 15 mio. kr. for 2012 - hvilket betød at projektbevillingen løb op på 65 mio. kr., hvor den rettelig skulle have været 40 mio. kr.

I april 2012 ansøgte Naalakkersuisut om at få omgjort bevillingen for 2011, hvilket Finansudvalget måtte afslå, da udvalget alene kan godkende nye eller ændrede bevillinger i løbet af finansåret, som omfatter dispositioner i samme finansår. Finansudvalget foreslog, at Naalakkersuisut kunne fremsende en ny tillægsbevillingsansøgning, hvor 25 mio. kr. tilbageføres fra Anlægs- og Renoveringsfonden til Landskassen med virkning fra og med finansåret 2012. Naalakkersuisut fandt dog ikke umiddelbart anledning til at fremsende en sådan ansøgning. Naalakkersuisut søger med nærværende tillægsbevillingsansøgning om dette, dog med virkning for finansåret 2013.

Finansudvalget ønsker at kunne godkende denne ansøgning fra Naalakkersuisut, som alene forekommer at være af regnskabsteknisk karakter, men finder det nødvendigt at få korrigeret enkelte mangler i ansøgningsmaterialet.

Indstilling nr. 2 fra Naalakkersuisut er uklar, og Finansudvalget ønsker ikke at godkende indstillinger, som der efterfølgende kan være fortolkningsusikkerhed omkring. Naalakkersuisut anmodes derfor om at tydeliggøre denne indstilling, således at der ikke efterfølgende kan være tvivl om formålet med indstillingen.

Det anføres i oplægget fra Naalakkersuisut, at ansøgningen og projektet ikke har økonomiske konsekvenser fra Landskassen. Ansøgningen i 2011, hvor bevillingen blev forhøjet med 25 mio. kr., fik en negativ DAU-effekt. En nedsættelse af bevillingen vil dermed få den omvendte effekt, dvs. en positiv DAU-effekt på 25 mio. kr. i 2013. Det forekommer derfor uafklaret, hvorfor Naalakkersuisut anser denne tillægsbevilling for ikke at have økonomiske konsekvenser, og giver udvalget anledning til at anmode om en grundig regnskabsteknisk uddybning fra Naalakkersuisuts side.

Finansudvalget finder det nødvendigt at gentage sin udtalelse i afgørelsen af 20. april 2012 (12-575), hvor der påpeges en manglede sammenhæng mellem projektspecifikationen og projektbeskrivelsen i budgetbidraget for hovedkonto 87.75.02. Jf. Budgetregulativ fra 2008, afsnit 4.3 skal budgetbidrag og Landsstyreoplæg kunne læses som selvstændige dokumenter. Det er derfor nødvendigt at uddybe forklaringerne i budgetbidraget.

Generelt skal udvalget henstille til, at Naalakkersuisut i fremtiden tilsikrer et fyldestgørende ansøgningsmateriale ifm. fremsendelse af tillægsbevillingsansøgninger til Finansudvalget.

Udvalget skal endvidere opfordre Naalakkersuisut til alene at anmode om hastebehandling af tillægsbevillingsansøgninger i de tilfælde, hvor der er et reelt behov herfor. En begrundelse om, at man ønsker at få "økonomien på plads rent teknisk", kan ikke anses som et reelt behov for anmodning om hastebehandling af en ansøgning. Særligt når Naalakkersuisut havde mulighed for at få korrigeret sin administrative fejl i løbet af 2012 med en tillægsbevillingsansøgning eller via forslag til finanslov for 2013.

Endelig ønsker Finansudvalget at påpege, at konsekvensen af denne ansøgning bliver en positiv DAU-effekt på Landskassens regnskaber for 2013, som skal ses i sammenhæng med den tilsvarende negative DAU-effekt på Landskassens regnskaber for 2011. Af den grund bør en forbedring af Landskassens regnskaber for 2013 ikke uden videre anvendes til nye udgiftsinitiativer. Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om sine overvejelser i den forbindelse.

### **Finansudvalgets beslutning**

Med den ovenfor anførte forståelse **udsætter** Finansudvalget sin stillingtagen til indstillingerne fra Naalakkersuisut med henblik på en snarlig besvarelse af ovenstående spørgsmål og kommentarer, samt fremsendelse af uddybende budgetbidrag.

Udvalget anmoder om at modtage Naalakkersuisuts besvarelse på grønlandsk og dansk senest den 1. juni 2013 med elektronisk kopi til [julie@ina.gl](mailto:julie@ina.gl).

**På udvalgets vegne**

Finn Karlsen  
Formand for udvalget